močnika i nuncija Viale-Prelà, koji je uslijedio na otpis<sup>20)</sup> punomočnika vladarevog, zatim list<sup>21)</sup> istoga Viale-Prelà na biskupe monarkije i konačno suglasni zaključak biskupa mo-

subjecimus, et pro rei veritate declaramus nihil in eo nos invenisse, quod vel sacrorum Canonum praescripto, vel Apostolicarum Constitutionum ordinationibus, vel probatorum Doctorum sententiis conforme non sit. Quamobrem opus summo labore ac sapientia elucubratum, merito futurum confidimus, et in vastissimis Imperii Austriaci regionibus, ubi in usum fuerit inductum, sacrae aequae ac civili Reipublicae benevertat. Romae die 4. Maii Anni 1855. Aloysius Tomasetti S. Theol. et I. U. Dr., Hannibal Capalti S. Theol. et I. U. Dr., Petrus Becks Praep. generalis S. I., Laurentius Valenzi S. Theol. et I. U. Dr., Laurentius Nina I. U. Dr.<sup>22)</sup>

<sup>20)</sup> Literae Eminentissimi Card. Viale-Prelà d. d. 18. Aug. 1855. u Coll. Lac. Tom. V. col. 1236: „ . . . ) Apprime mihi notum est, quanti momenti sit desiderium, quod in pluries memoratis litteris pансum est circa instructionem matrimonialem; non diffiteor pro bono rei esse vel maxime optandum, ut nulla suboriatur difficultas et hoc sensu ad S. Sedem scribam“.

<sup>21)</sup> Literae Princ. Archieppi Viennensis ad Pronuntium Aplicum Card. Viale-Prelà d. d. 18. Aug. 1855. u Coll. Lac. Tom. V. col. 1234: „ . . . ) Augustissimus Imperator attentis, quae per Austriam obtinent, circumstantiis necessarium omnino dicit, ut tribunalia ecclesiastica in imperio cuncta in pertractandis causis matrimonialibus accurate observent instructionem, cu quantus labor impensus sit Eminentia Vestra Reverendissima novit. Plane confidit, in gravissimo hoc negotio nullam suborituram fore difficultatem“.

<sup>22)</sup> List od 2. veljače 1856.: „Articulo X. Conventionis die 18. elapsi mensis Augusti initiae statuitur inter alia, Causas Matrimoniales ad forum eccliam pertinere, de iisdem judicium ab Ecclo judicio esse ferendum, juxta modum in eodem articulo expressum. Non opus est, ut indicem, quantae sint utilitatis, quae in memorato articulo statuuntur, sed facile est intelligere, vel maxime optandum, quin immo plane necessarium esse, ut in pertractandis causis matrimonialibus perfecta vigeat uniformitas in omnibus tribunalibus ecclasticis, quae de memoratis causis judicium ferre debeant. Ut rei tanti momenti esset debito modo consultum, Emus Cardinalis de Rauscher, summo studio, summaque cura quandam circa res matrimoniales Instructionem exaraverat, neque aliud quam ipsius rei bonum prae oculis habens, suumque plerisque Imperii Austriaci Archiepiscopis opus subjecerat, petens, ut ipsi suam circa illud sententiam panderent. Neque his contentus fuit Emus Card. de Rauscher, sed cum Romam se contulisset, praefatam Instructionem quinque ex praestantioribus canonistis romanis subjecit, qui fide et sacrorum Canonum doctrina in urbe eminent et in magna aestimatione penes Ipsam Sanctam Sedem sunt, quique re diligentiori . . . etc. Exemplar memoratae Instructionis ad Dominationem Tuam Illam ac Rmam hisce meis litteris adjicio, praclarissimorum autem Canonistarum, quos superius innui, auctoritati innixus, haud ambigo declarare meo quidem judicio Episcopis Imperii Austriaci omnia et quaecumque in praefata Instructione continentur tuta conscientia sequi posse“.